¹ Die Speyerschen Geschichtschreiber lassen diesen Bischof Kotedank, welchen sie noch ebenein Godelang tauften, lieber nicht als bis zum J. 890. am Leben; unsere Urkunde bezeugt, dass er noch im J. 891. Bischof von Speyer gewesen. ² Man darf wohl unabedenklich diesen Graven Kunrad zu den Graven des Nordgaues zählen, weil dergleichen Schenkungen in der Regel durch Vermittlung oder wenigstens mit Zuziehung der Gaugraven geschahen. ³ Später: Übensheim, heutzutage Jebenheim, im oberhein. Departement. Ehemals gehörte es zum untern Elsass, aber schon lange vor der franz. Revol. zum obere. Schoepfia Alsat. illustr. I. 725. II. 112. 126.

19.

König Arnulf nimmt die von dem, zum Erzbischof von Mainz beförderten, Abte Hatto zu Reichenau gegebene Resignation dieser Abtei entgegen und erklärt den Mönchen die Wahl eines andern frei anheimgestellt; als nun aber diese wieder einhellig auf den Erzbischof Hatto fällt, bestätigt solche der König und mit Einem auch alle Besitzungen und Rechte des Klosters, insbesondere die freye Wahl eines Abtes.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Arnulfus divina favente clementia rex. Si loca sancta divino cultui dicata nostro juvamine augere studuerimus aeterni muneric portionem nobis inde conferri non dubitamus. Proinde conperiat omnium fidelium nostrorum tam praesentium quam per succendentia temporum spatia futurorum sollertia. qualiter nos Hathonem venerabilem augiensis monasterii abbatem ac monachum Dei praeordinante clementia quia eum in divinis et humanis negotiis (sic) religiosum acutumque agnovimus. salubri fidelium nostrorum consultu magontiae civitatis archiepiscopum fieri censuimus. hoc facto idem praetitulatus illustris pontifex formidans fratibus ipsis ibidem Christo die ac nocte militantibus posse inde aliquod periculum vel scandalum oriri eandem abbatiam nobis redditum potestati eorumdem fratrum reconsignandam. Nos quoque tam salutiferam petitionem libentissime audientes eorum arbitrio concessimus ut quemcunque inter se vellent vita moribusque probatum in suam successionem eligerent. Illi etiam quia prius ipse eos in suis necessitatibus bene procuravit et maxime ob nostrum amorem quod nobis aptum esse cogneverunt sibi abbatem preesse secundum regulam sancti benedicti pari et communni voto denuo deliberauerunt. At nos pio monitu ejusdem antistitis in recompensationem bonae voluntatis eorum seduleque orationis praesens praeceptum conscribi jussimus. statuentes regia auctoritate nostra ut omnia privilegia eidem coenobio ab antecessoribus nostris concessa sive in electione sua aut etiam variis donationibus unde ipsum monasterium accumulatum est. seu immunitate mundiburdio ac defensione firma stabilaque nostro per omnia munimine roborata perpetualiter consistant sine ullius successoris nostri seu alicuius personae obstaculo. Insuper etiam pro remedio animae nostrae genitorisque nostri caeterorumque parentum nostrorum eidem coenobio concedimus ut omnes homines.¹ ejusdem monasterii in pago untarse (Unter-See) et in villis ² ibidem coram nullo ³ comite aut missio nostro seu quilibet (sic) judicaria persona quoquam inquirant aut regant sed iura regiminis super eos

plus abbas ⁴ illius sedepdicti sancti loci secure exerceat et quicquid utilitatis fisco nostro inde venire poterat totum ex integro in jus et dominium ipsius monasterii ab hodierna die ac deinceps per hoc largitionis nostrae praeceptum sit concessum ut melius fratres ibi Christo famulantes pro nobis exorare delectet. et ut haec concessio nostra nullo unquam tempore violetur sed Christo favente perpetim fixa consistat manu propria eam firmavimus anuloque nostro assignari usus.

Signum domini Arnolfi invictissimi regis.

Ernustus notarius ad vicem theotmari archicancellarii recognovi (et subscrispsi).

Data XII. Kondarum Februariarum die. anno incarnationis domini. DCCC. XC. II. Indictionum .X. Anno regni Arnolfi regis V. Actum Zusemarohuson ⁵ in Dei nomine feliciter Amen. (Das Siegel gut erhalten.)

¹ Das Wort: homines ist, von neuerer und ganz verschiedener Schrift, an die Stelle eines sichtlich abgeschabten Wortes gesetzt; das übrigens durchaus gut erhaltene Pergament der Urkunde erlaubt nicht die geringste Vermuthung, dass das verschwundene Wort etwa nur unleserlich gewesen wäre, sonderu nöthigt vielmehr zur Ueberzeugung, dass es absichtlich geschehen. ² in villis ibidem: von diesen drey Worten gilt das Nämliche, nur dass in den eingechobenenen die Schrift der Urkunde nachgeahmt ist. ³ Ursprünglich stand coram ullo, das n ist von anderer Hand vorangesetzt. ⁴ Solus abbas: hier gilt dasselbe, was nur eben bemerkt worden, früher stand an der Stelle beyder Worte wahrscheinlich nur das einzige: advocatus. Das Transsumt einer Urkunde K. Heinricha VII. in welcher die gegenwärtige bestätigt und ausführlich eingeschaltet wird, Dat. Thuregi anno 1313. Non. Maij. anno secundo, hat schon alle diese Interpolationen treulich aufgenommen. Diese sind also jedenfalls schon sehr alt, vielleicht nicht viel jünger, als die Urkunde selbst. ⁵ Zusmarshausen, einige Stunden von Augsburg.

20.

König Arnulf schenkt seinem Kanzler Ernust einige Güter und Gerechtigkeiten zu Sunthausen und Schwaningen.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Arnulfus divina favente clementia rex. Noverit omne collegium fidelium nostrorum praesentium videlicet atque futurorum industria. quia nos per interventum uihcingi fidelis episcopi nostri ernusto cancellario nostro quasdam res juris nostri in proprium donavimus. hoc est quicquid quidam nobilis vir Chumiunt nominatus in alamannia et in villis sundhusa ¹ et suaninga ² dictis proprietatis habuit cum portione aedesiae in suaninga curtilibus aedificiis familiis et mancipiis omnibusque rebus parvis et magnis illuc juste pertinentibus. jussimus quoque hoc praeceptum inde conscribi firmiter per hoc statuentes ut supra memoratus ernust in ipsa proprietate ab hodierna die hac (ac) deinceps omni tempore liberam teneat potestatem habendi donandi vendendi commutandi aut quocunque sibi libuerit faciendi. et ut haec auctoritatis nostrae donatio pleniorum in Dei nomine obtineat stabilitatem manu propria eam firmavimus et de anulo nostro insigniri decrevimus.